Penelitiannya menghasilkan temuan bahwa penafsiran sufistik

nazharî dalam Tafsir Faid{h ar-Rahmân merujuk pada kitab tafsir at-

Ta`wîlât an- Najmiyyah karya Najmuddîn al-Kubrâ (w. 618 H/1221

M) dan substansinya cenderung berafiliasi pada teori wahdah al-

wujûd Ibnu Arabî (w. 638 H).31

3. Penelitian M. Zulfa Cholil dalam jurnalnya yang berjudul K.H.

Shaleh darat dan Kontribusinya dalam Pengembangan ‘Ulum Al-

Qur’an di Indonesia. Penelitiannya menghasilkan temuan bahwa

dalam Perspektif

K.H. Sholeh Darat

Semarang (1820-

1930 M) (Telaah

Kitab Tafsir Faid{h

ar-Rahmân)

(2021)

Studi

Kepustakaan

(library

research)

Penafsiran sufistik nazharî

dalam Tafsir Faid{h ar-

Rahmân merujuk pada

kitab tafsir at-Ta`wîlât an-

Najmiyyah karya

Najmuddîn al-Kubrâ

(w. 618 H/1221 M) dan

substansinya cenderung

berafiliasi pada teori

wahdah al-wujûd Ibnu

Arabî (w. 638 H)

3. M. Zulfa

Cholil

K.H. Shaleh darat

dan Kontribusinya

dalam

Pengembangan

Studi

Kepustakaan

(library

research)

Kiai Shaleh berkontribusi

besar melalui karyanya Al-

Mursyid Al-Wajiz dalam

sebagai berikut:134

1. Faid{ ar-Rahman fi Tarjamah Tafsir Kalam Malik ad-Dayyan. Kitab

ini berisi tentang tafsiran Al-Quran al-‘Ad{im surat al-Fatihah

sampai dengan surat an-Nisa yang terbagi dalam dua jilid besar.

Kitab ini mulai ditulis pada malam Kamis, 20 Rajab 1309 H/1891

M dan berakhir pada malam Kamis, 19 Jumad al-Awal 1310 H/1892

M. Selain itu, model penfsiran dalam kitab ini menggunakan corak

isyari yang diawali dengan mencantumkan ayat dan kemudian

diartikan dengan menggunakan bahasa Jawa.

2. Hadis al-Mi’raj. Kitab ini berisi tentang masalah hadis yang

berkaitan dengan mi’raj nabi Muhammad saw yang tertulis dengan

Kitab ini juga tidak diketahui kapan penulisannya dimulai.

8. Matn al-Hikam. Kitab ini berisi tentang terjemahan dan ringkasan

dari kitab al-Hikam karya Syaikh Ahmad ibn Ata’illah as-Sakandari

yang menggunakan bahasa Jawa dengan pembahasan tasawuf.

Terjemahannya dimulai pada tahun 1289 H / 1872 M, dimana

masyarakat pada kurun waktu tersebut kurang dan tidak bisa dalam

memahami bahasa Arab.

9. Minha>j al-Atqiya> fi Sharh Ma‘rifat al-Adkiya> ila Tariq al-Awliya.

Kitab ini berisi tentang pesan-pesan Muhammad Shalih dalam

mengetahui perilaku hati ruhani yang disertai dengan sifat-sifatnya.

Al-Mursyid al-Wajiz fi ‘ilm al-Quran al-Aziz. Kitab ini berisi

tentang ‘Ulumul al-Quran yang didalamnya mengkaji hal-hal yang

berkaitan dengan Al-Quran, seperti halnya tentang hakikat Al-

Quran. Kitab ini mulai ditulis pada tanggal 15 Syawal 1317 H dan

selesai pada hari Selasa, 26 Zu al-Qa’dah 1317 H / 1899 M.

Kemudian pada hari Senin, 28 Muhammaram 1318 H / 1900 M,

kitab ini mengamali penyalinan ulang yang akhirnya dicetak oleh

Haji Muhammad Amin di Singapura.

11. Munjiyat Metik Saking Ihya’ Ulum ad-Din al-Ghazali. Kitab ini

berisi tentang terjemahan Ihya’ Ulum ad-Din karya dari al-Ghazali

dari jilid III dan IV. Pembahasan dalam kitab tersebut mengkaji